Aut vero Cafale predictum, territorium non haberet,
nec ide dicere licet verba illa, in territorio, & dis-
trictu, stare otiosè, & iurisdictionem suisce concessam in
personas, quandoquidem consecutio haec non retic-
16 procedit; nam tali calu iurisdictione pectinatur, & ter-
minatur quatenus muri, & habitatione Cafalis conci-
natur, & nullam has acquiritur Baronii in territorio uni-
versali Cittatis, cui Cafale subiacet, vt proinde possit
cognoscere de personis in eo delinquentibus, ita ex
Bald. in *cap. 1. pof. num. 7.* de *tagit.* qui *Cur.* *vnd.* do-
17 terminat insignis *Camill.* de *Medic.* *conf.* 149. *num. 7.*
non enim est nouum vt iuri-sdictio muris Cittatis, sed
oppidi circumscrutatur; nam *Carolum Primum* con-
cessisse iurisdictionem criminalam Cittatis Salerni
Carolo filio suo intra circumactum tantum murorum re-
ferit *Martin.* *Frece.* de *suffred.* lib. 2. *autb.* 2. *num. 21.*
non id iuri-sdictio illa potius dici fuisse in personas co-
cessa. Vnde subdit *Camill.* de *Medic.* *loc. cit.* *num. 9.*
ex *vid. Bald.* *Cafrum,* seu Cafale se habere cum ter-
ritorio in propria specie tanquam diuina; nam quā-
tumvis sit Cafale intra viuaciale territoriorum situatum,
nil tamē de territorio participabit, & habent se ficut
foccus, & farina, manū facit farina in facco si, non ta-
manen veniet facci appellatione, & è contra; concludit
igitur Baronem Cafalis *Scirignani*, cui vendita fuit iuri-
sdictio criminalis in homines ipsius, non posse pre-
tendere temeritatem figuram vassallorum delinquentium
in territorio Terra S. Sacerdin. *Intera* culis fines eis siti
Cafale predictum, & conferat ad idem, quod tradit
18 *Paul.* de *Caffr.* in propria materia *conf.* 307. *num. 1. vol.*
3. quod facta separatione Cafalis sibiens intra territorio
quod iuri-sdictio, vel alia, illud equiparatur
loco existenti extra territorio, quod in tantum est
verum, ut etiā explicati à Cittate Neapolit. censem
etiam evoluti ab eius territorio, & districtu, non tamē
erit eis prohibitum manere in Cafale Panisoculi, unde
necessario consequitur Cafale predictum hodie esse ex-
tra territoriorum huius Cittatis, prout in specie in ex-
ultatis à Cittate Iuri, quod possint manere in Cafale
Anglonis, quod est ab ipsa separatum, considerat adem
Camill. de *Medic.* *d. conf.* 21. *num. 20.*

Huc etiam pertinet id, quod scribit *Feller.* in *d. cap.*
Ridibulson. *num. 16.* de *rescrisp.* quod si Papa mandet E-
piscopo ut puniat exemptos sui territorii, intelligitur
de his, qui sunt in sua diocesi, non in aliena, quamvis
illa sit de territorio nominato, & rursum *num. 17. in fol.*
sublit, & per hoc videntur, quod Archidiaconum licet in suo
Archidiaconatu licet in suo Archidiaconatu habeat ordinaria iuri-sdictio, tamē quia territorium est Episcopi,
non Archidiaconi, non posset mutari in possessione ex sua
decreto in territorio alieno.

Sic huc vera fuit generice, id est in quocunque Cafale,
seu Castro cuiuscum Cittati sujeccio, multo fortius
est idem dicendum in Cafalibus huius fideiicitus
Cittatis, in quibus praeter easdem rationes superius
addit. ista, & quidam superior viget, quae publicam
vitestatem respicit, nempe omnino facta percepione Excel-
lentiorum in Prorege, ut initio praefati sumunt, cum si da-
ret locus habuisset in aliis, diminueretur rescur-
19 mitus ex parte digressus, se M. iustis Prorege, quod nulla-
tus est p. in causa sua, vt eleganter constaret
Impe-

Imperioris in l. fin. C. de Confidib. lib. 12. ibi; Ne si contrarium approberet per quocumque machinationem. Imperialis M. etiam m. videatur, & regulare est, ut privilegium alium concelestatum nonquam interpretari debeat, ut personam concedentis, laetat: Dominus meus ad qd l. fin. de Confid. Princip. par. 2. num. 59. nec extendaatur ad ea, per que publica edetere utilitas, l. fin. C. de offic. magist. mult. 1. transitorib. C. de fiscis. & var. lib. 10. exornat Girond. tract. de prouinc. no. 334.

*Jusippe post Baro Panisoculi praetendere remissio-
pem delinqüentium eantibus intus Cuiitatibus Neapolis,
qua non est ratiō ratio in delinqüentibus in Cafalibus,
ac in Cuiatate, cum haec duo habeant se per mo-
dum vnuus, ut initio prafatis summis, & declarat Abi-
cens. 52. sub. 2. Rebus j. Actus. & alii relati per Notar.
d. cap. 63. num. 19. quod ester non iugans absurdum,
quam ridiculum,*

*Et tandem fieret, ut cognosceret etiam de delictis
at commissis extra territorium contra iudicem loci deli-
cti fine speciali concessione, quod ester aliud inconveniens,
vt declarat Foller, in praxi criminis verbis audientiis
executores num. 127. in fin. d. Reg. Rom. ad pragm. t.
vbi de delicti, quo conuenit, deb. su. 22. in fin.*

*Ex his conseqūitur non esse applicabiles ad hypothe-
sis nostram authoritates Boer. Maria, Freccia, Foller,
& alterius supra no. 6. relatorum, que locet veram con-
tineantur iurisprudentiam, dicibat tamen Fiscus, ex supre-
missis traditis negandam esse omnino iurisdictionem,
non esse circumscripta territorio, quod requirunt
ipsum, ut censetur concessa in personas vaſſalorum.*

*22. Et ad quod tradit. Dominus meus Reg. Tapis ad d.
prag. 1. vbi de delicti, num. 20. quod est vera magis strin-
gente videtur, dicendum estl. *Dominus meus ibi dubitatio
locatum sive, prout loquitur Vincen. de Franc. d.
decis. 1. 29. in qua num. 6. hie verba protulit, super qui-
bus quando causis accidenti, esti maximiſim considerandum
rem pro Baronebus, quam pro Rego Fisco, quae confitit
hanc decisum posse dicatur per predicti a decreta fuisse
decimus punitum, si per delicto commissi in Cafalibus Nea-
poli delicti, vel non datur remissio ad Barone; hoc ipse.*
*Ex quibus colligitur ea, que transit Dom. meus ibid. esse
potius refutanda ad rationem dubitandi, quam ad articu-
li decisionem, iuxta theorematum Bar. in. nov. folium
5. si liberatores num. 7. de liberat. legat. can. alius per
Carav. ad rit. 21. num. 2.**

*Quinam vero est ut *Dominus meus intelligat ibi
de Cafalibus huius Cuiatatis, quorum iurisdictione est
hodie cœcta in officiis, prout in Cafale Turris Octau-
iae, ut videtur, ne ipsam declarare in d. decisi. 37. num. 6.
in qua virtus eadem ratione, quod scilicet iurisdictione
sit concilia in personas, ex quo non habet territorium,
scilicet Cuiatuum, quia iurisdictione est concilia in officiis.**

*Tandem dicunt Fiscus nihil sibi offere ea, que cō-
clusione tradit D. Iacobus Dominus. Tapis. loc. prædicti
caſus, quos decelis refert: nam quodam Primum potius
mirandum est, quomodo vir aliquo doctus, & eu-
ditus hanc conciliō generet, & absoluere flatuat,
ut scilicet et posse Baronis petere remissionem vaſſalorum
delinqüentium in Cuiata, & territorio Neapolis
nulla adhibita dubitacio, ac iurisdictione sit in conce-
lia in personas, an vero coharet territorio. Prater-
quam quod affectu luce contradicit ex diametro his,
qui ipiem tradit *quam numeri, verbi, notariorum.*
Sed pro sua conclusione allegat decisionem Sacri Con-
cilii in anno 1598. pro Monasterio Sancte Maria Cafalucis,
ad quod fuit remissus Antonius de Iorio inquisitus
de iure communis intus hanc Cuiatatem Neapolis.
Terruit equidem me deciso bniſuſioſi Sacri Conſilii,
prout alias tenueſi famigeratum illum Iurisconfultum
Philipp. num. Decimus ipſiſem facetur in suo conſ. 379. &
volvi videre proceſsum, & inueni non suffici inib⁹ de hoc
articulo deceptum: nam licet furtum fuerit communi-
sum in hac Cuiata: i ſunt tamē cum re furtiva ſe con-
ſultat in Cafale Cafalucis, ideoque non ratione pri-
legii, sed contrectationis rei furtive, quod est nouum
privilegium, protegi remiſio, prout viuimus remiſum
ſunt pro hunc communiſum intus hanc Cuiatatem*

*Curiam Puteolis ratione contraſtationis in caſu relato
23 per Capit. decisi. 104. Boer. decisi. 118. & rufus decisi.
47. & captura delinqüentis fuit facta per Officiales praedi-
ciū Monasterii, quo caſu iurisdictione omnino spectat
ad iudicem capientem, ex elegante traditi per ſan-
tum Vincentium de Anna singul. 428. Francisc. Mare,
decisi. Delphinar. 176. par. 2. quae est notabilis decisi.
Non ergo fuit opus diſputare de viribus priuilegijs, cum
Officiales prediciū Cafalis eſſent iudices, prout quilibet
alios folius conrectationis ratione, vnde nescio an de
iure processerit decisi Mag. Cur. Vicarag facta codem
D. Tafſone patrocinante in anno 1616 t. ad exemplum
illius de Calahac ut ipſe facetus, ut proinde iuste per-
culofum femor extititauerunt exemplis, & non le-
gitimis iudicare.*

*Sed replicabat Baro, si haec vera eſſent nullam fibi
remanere iurisdictionem, quem valeat exercere virtus
fiz conceſſione. Reponunt fuit etiam dato, quod
Cafale predictum non habeat territorium, adiung po-
ſe illam exercere pro delictis commissis intra muros
Cafalis praetiti etiam per exteros, quorum cognitio
ei denegetur omnijs, si conceſſa iurisdictione eſſet tan-
tum perfonas vaſſalorum, ut ipſe contendit. Et rufus
vt Iuske originis poſcit ipſe cognoscere de delictis
commisſis extra territorium Neapolitanum non con-
currente iudice loci delicti, iuxta tradita per Vincent.
de Franc. decisi. 66. nifi tamē Regia Curia preueniret
in capiendo delinqüentem, quo caſu non daretur remiſ-
ſio ad Baronem originis nifi in priuilegio haberes clauſulam
cognoscenda de delictis extra territorium com-
missis, iuxta tradita per Foller. in confit. Capitaneorum
num. 49. in praxi criminis, verbis audientiis executores,
quem fequentur D. Regens Romani ad pragmas. 1. vbi de
delicti, qui conuenit, deb. num. 49. iuxta quam dobrovnam
feci me tempore pluries iudicare in M. C. Vicarie.*

*Hac fuit in ſumma, que pro vtraque parte allega-
bantur in quodam, vt dicit nos, & diffici, que
hic ſubiecti volunt, ut facilius veritas perfruetur,
& decisionem ponam, it articulus antequam Typis hec
tradandus decifus fuerit.*

S V M M A R I V M.

- 1 Variatio dicatur electio.
- 2 Variatio non datur ab/et instrumento perhorrefactionis.
- 3 Perhorrefactionis, quando ceſſat.

ARGUMENTVM

*Electio, & variatio fori non procedunt
abſque iuramento perhor-
refactionis, & M. C. V. ad
S. C. non dantur.*

DECISIO XXVII.

Ex Sciban. Conſil. Decisi. 84. num. 1.

- 1 Secundo, nempe electio non procedit, & ſic etia variatio, que est electio, l. cum qui certiorum. 1. de verb. obligat. Affili. in confit. Statuimus, num. 7. & Carav. ſuffici in Rit. 233. num. 9.
- 2 Nifi praifti iuramento perhorrefactionis, ut in Conſil. Regi Statuimus, vbi Andr. & Affili. qui ſic dicit feruari decisi. 257. num. 4. & Pref. de Franc. decisi. 257. per totam in ſpecie, num. 5.
- 3 Qua perhorrefactionis ceſſat in eodem loco, eadem
Curia, & eadem iurisdictione, cuius cauſa videmus ē
Magna Curia non dati variationem ad Sacrum Conſilium.

SUMMARIUM.

1. *Judicium est segregandum ubi captus est, maximi si ibi compilatus sit processus.*
2. *Variatio non datur de uno Tribunal ad aliud in Civitate Neapolis.*
3. *Perhorrejentia cessar in Civitate Neapolis.*

ARGUMENTVM.

Variatio fori priuilegiatis personis non datur in Civitate Neapolis.

DECISIO XXVIII.

Ex Rour. Conf. Docif. 88. num. 4.

Nec dicatur, quod quatenus modernus Abbas possit iusticiam prolequi, tamquam debet illius processu in Magna Curia Vicaria, ubi nova-cepsum est iudicium, sed etiam eum compilatus processus per Regul. vbi captum est. *de Indie.*

Non obstante quod modernus Abbas per supplicationem fol. 196. elegitur in forum Sacrae Concilium variando à Magna Curia.

2. *Cum in Civitate non datur variatio de uno Tribunal ad aliud, etiam personis priuilegiatis de luce.*

3. *Cum celset perhorrejentia ob præsentiam Principis l. 1. C. de his, qui patet. *Iude.**

SUMMARIUM.

1. *Orphanus dicatur qui caret patre, & præsidio paterno, licet secundum alios requiratur, quod sit orbus virtus parente, nro. 2.*
3. *Legatum donis donendum pueris virginibus orphanis appositi dorsi tantum illis, que carunt patre, non matre, num. 7.*
4. *In virtutis voluntariis est facienda *Lata interpretatio*.*
Idem in legatis pno. num. 6.
5. *Legatum donis est pno., si sit paternus, & confessur rebus in causis alimentorum.*
6. *Habens patrem inutilis aequaliter non habenti parentem.*
7. *Privilium viduatus habet locum in mulieribus habentibus viros inutilites.*
10. *Ecclesia dicatur viduata si habet Episcopum inutilis.*
11. *Viuos non dicuntur habere syndicum si est inhabilis ad agendum.*
12. *Educentes minores deficiunt parentibus, atque subficiuntur non debent vestiri.*
13. *Orphanotrophus est locus, in quo pueri orbi parentibus aliorum, nec requiriunt, quod vierque parentes deficitur, num. 14. C. 15.*
15. *Orphanotrophum derius à verbo graco, quod significat nurus, & pupilli, & differt a xenodochio, & hospitali.*

ARGUMENTVM.

Orphanus quis dicatur, & pupilli, an cicatur habens patrem inutilis, & vidua an confessur habens virum inabilem.

DECISIO XXIX.

Ex Gratian. Discept. 666. d. num. 1.
vñq; ad num. 16.

Orphanus dicitur, qui caret patre, & præsidio paterno, & qui la-va ne patre desiderat cuius opeim, cum sine illo male se habeat, & est graca vox, qua explicari fecit idem Villani lib. 4. elegans, ut refert Spiegel. in vocab. in verbis *Orphanus* Theſea, lingua latine, & Cilepino, etiam in ver. *Orphanus* vbi quod differt à papilio, qui licet sit orbus patre, tamquam non carer præsidio patrem, cum tutorem habeat: idem voluteo. Corali, in tract. *inventor*, in prim. num. 7. tom. 8. p. 2. fol. 165. Alciat. prætermisso, lib. 1. in verb. *Orphanorum* in Gregor. Taoloi. *Syntagma*. int. p. 2. lib. 12. c. 1. num. 5. fol. 193.

Varum est, quod secundum aliquos *Orphanus* dicitur, tur illis, qui est orbus patre, & in tute, ut dicit Monach. de arbor. ff. 65. in addit. num. 7. R. buff. de leuent. præmissis deo pro nōnūl. art. 3. glori. vlt. num. 4. rem. fol. 195. O. in. amplius, 239. column. 2. ad med. ver. secundo quāmū, D. de verbis. fiducias. fol. 1045. vbi quod licet Greco vocant *Orphanum* pro quilibet infante non habente patrem. Tamen hoc vocabulo præcipue vocatur, qui sine patre, & matre est.

Quidquid tamen prefaci Doctoris sententiant. In causa nostra concludendum est satisfactum esse menti, & dispositioni testatoris per non nūnūl. pueri orbat tamquam patre, dum mandavit nominare pro confecutione legati doctis pueris Virgines orphanas, cum enim simas in virtutis voluntariis, est facienda lata in-

terpretatio, quidquid sit in contradicibus, qui dant, & l. ferunt legatu, ff. de legat. 3. l. situa scriptum, in princ. ff. de leg. n. 2. l. multa interpretatione, de verbis. significat, si sit in patre, ff. de teſtame. r. Card. Mantic. d. tacit. O. amēz. conuenit. lib. 2. tit. 4. num. 63. fol. 5. fol. 5. d. consuet. ultim. voluntariib. l. 3. tit. 18. numer. 2. cum seq.

5. Maximè quia simas in materia favorabilis doctis, causas legatum dicunt piam, quando sit pauperi, ita ut co- featur relatum in causam alimentorum Ruin. conf.

6. 71. num. 15. lib. 3. Sard. de ali. meus. ut. 2. q. 9. num. 9. num. 9. In legato autem pio sit larga interpretatio: Sac. conf. 2. 17. num. 6. lib. 1. Tiraq. prædeg. pia cauf. 23. Sard. de ali. 3. 8. prædeg. 25. num. 6.

Quiz magis procedatur, quia non adet aliquis *Orphanus* utra virtus parente, que in co-icaria pertinet ad teſtator: Vnde factis est, quo in omnino teſtatorum que sit si patre, cum dicatur facienda in manu teſtatoris, ita ut exercitor in hoc causa publicare doceat

8. pueris habentibus parentes inutilis cum factis dicantur orbi patribus, que tales inutilis habent, & verè sit deſtituta præsidio paterno, ut in specie concordat Perez de Lara de amēz. O. capellany, lib. 1. cap. 21. num. 32. C. 33. in ea notabilis Glori. in leg. final. in verb. erubacis Cud. ad leg. fiam. de plagiis. Lal. in l. fiam. num. 3. D. de off. cina.

Ec faciunt similia de priuilegiis cōcessis viduis, que

9. co-ncipiunt etiam mulieribus habentibus viros inutilis: Bal. in d. 1. fiam. C. ad leg. fiam. de plagiis. Cott. in mensurabil. lib. in verb. vidua. Cottar. præd. quef. cap. 10. 7. num. 2. late Tiraq. l. connubial. 6. num. 12. Prout etiam est in Ecclesia, que dicuntur viduata, si habet Episcopum inutilis; c. inter corporalia de translat. Episcop. L. de Pen. in l. cum scimus n. 5. C. de agricol. C. confit. 11. lib. 11. Quidnam dām etiam viuenteris non dicuntur habere Sydiscum, si sit inhabilis ad agendum l. 1. 6. quid n. 1. fiam. ff. quid cuiusque viuenteris. usus.

Nique obstant Doctores, qui concludunt requirent orbi patribus in utilitas parentis. Quia factis est quod nullus tenet inco-icaria, ut supra ostendimus est: Nique ad 12. est præcis lex, qui id disponit, cum rect. in l. orpha- notrophus 20. C. de Episc. C. de. foli n. datur, quod hinc debent vocari calidissimachalitudoibus, qui fortiant parentis utilitas educant, & sustentant proper timorem Dñi, in menses delititibus parentibus, atque sub-

stancij. Nam ex iis verbis nihil concluditur, quod spectet ad significacionem orphani. Prout neque *Glos.* in *L. illud.* 16. in verb. *orphanotrophum*, *C. de sacris. Ecl.* aliquid de significacione orphanorum concludit, cum 13 folium explicat quod *orphanotrophum* est locus in quo pueri orbatis aluntur. Et quamvis *Satire.* in *L. orphanotrophus*, 30. num. 1. *C. de Episc. & clericis.* velit ut talis locutus sit, quando recipit pueros orbatus 14 utroque parentes. Tamen verius est, ut etiam sufficiat, quod sint tantum sine patre, ut explicat *Spiegel.* in *lexic.* in verb. *orphanotrophum* tanquam hoc verbum de 15 riuet a greco, quod significat nutritio, & pupilli. & difert a *Xenodochio.* quod eum domus, in qua Peregrini, & hospites accipiuntur. Prout hospitale, & quod dictatur a verso greco inscipio, & hōptes: Et pueri orphanotrophum accipiunt per loco parato alcūnis pueris, ut per *Pratteum* in *lexic.* in verb. *orphanotrophum* iuxta *L. 16. C. de sacris. Ecl.* Et concludunt omnes in *dilectione.* in verb. *orphanotrophum*, quibus etiam magis standum est tanquam penitus in rebus, & vocabulis ad eos spectantibus. Et ita ex predictis fuit data dos orphanis ex patre tantum, non existente aliqua in concurredi, quia utroque parente cūstis orbata.

SUMMARIUM.

- Quae confirmantur ex *L. unica C.* quand. *Imper.*
- Miserabilis persona non trahitur nisi extra prouinciam.
- Miserabilis persona non conuenienter in alieno dominio.
- Ipsi tamen bene possunt trahere, que evocare quoad primam causarum cognitionem, etiam in prima instantia aduersariis extra domicilium eorum Principis, & in curia etiam per viam simplicis quarela, & quamvis longe distet ab eorum prouincia.
- Housa monstra tamen antecedentia, nemo posset vocari in ipsi extra prouinciam, nisi index prouincia negligenter fieri in administranda infinita.
- Sed id non procedit in viduis, pupillis, & miserabilibus personis, quia etiam si index prouincia in administranda infinita negligenter fieri, non posse personam membra evocari extra prouinciam.
- L. unica C.* quand. *Imp. inter. pop.* & *vidua, privilegium,* nec per derogationem generaliter *relevisi.* Principis decrētare, sed nequale esse, quod specifica mentio fiat a pupilli, viduis, & alijs miserabilibus personis.
- Aēlā regulariter debet sibi formam reti.
- Pro lete examinanda in prima instantia nemo posset etiam ad eum Principi vocari, quoniam pessum minus ad eam trahi per appellacionem.
- Id tamen fallit in pupilli, viduis, & alijs personis misericordibus, & in quibusdam casib⁹, qui hic adveniunt, & eas deinceps vulgo nomenquatur.
- Sime præfata persona conuenienter eorum iudicibus erubetur, præsumptio esse contra declinationem a tribunali supremo ad inferius.
- Vera tamen præsumptione cessare debet, & locum esse debet d. l. v. *de causa.* propter hoc explicatur.
- Et convenienter *Dicitur.* Contra, prout hic adveniatur.
- Vidua videndi ad Curiam Regis eius adversarius in prima instauratio, ut aedium privilegium obtinet, si honesta sit, beneficium viduae agat, secula alios.*
- Feminam vero calibem agni viduae, utrumque gaudet beneficio, & privilegio d. leg. *unica C.* quando Imperator inter pop. & vidua.*
- Quod gaudet ex sententia multorum.
- Quod non gaudet ex sententia aliorum.
- Quod ab auctore probatur. & concidentibus corroboratur rationibus.
- Pupilli, & orphantis, qui dicuntur in proposicio, ut pro-

- ulego, & beneficio d. l. *unica gaudet.*
Et ita inter miserabilis communemur personas.
Qualiter etiam, & usque ad quam etiam prærogativa, aliquid recipere præcis frequentia.
- Pasperes* ut prærogativa, & beneficio d. l. unice frumenti, qualiter pauperes probari debent, & ut pauperis definitio indicat boni arbitrio, & reliqua.
 - Miserabilis persona, ut gaudet prærogativa, & beneficio d. l. unica, que dicuntur, & quid præcis fermea cura personas easdem.
 - L. unica C.* quando Imperator inter pop. & vid. beneficium, & prærogativum, obtinet, & competere, tam in casis criminalibus, quam civilibus.
 - Et competet neglegentem gestori.
 - An etiam perfuncti quibuscumque que per administratores gubernantur, & reguntur.
 - Rufus* an eidem prærogatio remittenti possit expressum.
 - Leg. unica C.* quando Imperator inter pop. & vidua, beneficium, & prærogativum, elemet, & competere, tam in casis criminalibus, quam civilibus.
 - Et an competet neglegentem gestori.
 - An etiam perfuncti quibuscumque que per administratores gubernantur, & reguntur.
 - Rufus*, an eidem prærogatio remittenti possit expressum.
 - Leg. unica C.* quando Imperator inter pop. & vidua, beneficium, & prærogativum, qua ratione fuerit introductum, & concessum.
 - Utrum*, & *leg. viduam partita singularia verba in propria præstatim.*
 - Dilecta l. unica, beneficium, & prærogativum, utrum competit pupilli, & vidua, non modo pauperibus, sed etiam aduersariis.*
 - Quod pauperibus tantum competit, ex sententia quondam.
 - Dimiditis etiam competit, ex sententia aliorum.
 - Et hac posterior, verissima, & veteris opinio, atque in postulo curis, & in præcis remenda omnino.
 - Et pro ipso concorditer rationes hic perpenduntur, & singulariter explanatur rati. in d. l. *unica*, ut latine hic per ratione numerum.
 - L. unice C.* quando Imperator inter pop. & vidua beneficium, & prærogativum, ut locis sit, potestim alterius perbarbare pupilli, & vidua, & similes personas, necesse non est de ore communis.
 - Nec id mutari ex *l. quadam partita, pro Dida. Co- mar. singulariter, & vere obseruantur, & auctor se- quuntur.*
 - Vidua, pupilli, & alijs habentes sibi, & dilecta l. unica prærogativum, utrum possint ex eis aduersari similes, & pars ipsi habentes.*
 - Vidua datur reperiri, an habeat prærogativum sui iudicij, endo si contra papulum agat, remittit.*
 - Vidua, pupilli, & miserabilis alia persona, quando ha- bent causam communem cum alijs personis non miserabilibus, aut non persona illa proper communem gaudi- dare debent eodem sibi, atque d. l. *unice* prærogativum.*
 - Et ibidem l. si communem sibi quædam servat amittitur, externa quam plurimi, remittit.*
 - Dileta leg. vidula beneficium, & prærogativum, utrum Ecclesia, re publica, universitatis, & communioneatis competit.*
 - Cessans vidua, pupilli, aut pauperis, utrum gaudet prærogativum d. l. *unica*, ut possit in prima instantia debito- rem in causa conuenire.*
 - Et an pupilli, vidua, & pauperes metuosi ex cessione alterius non prærogativis gaudet eadem dilecta l. *unice* prærogativum.*
 - Cedens, ut una possit agere post cessionem immo cessa- nario, renuntiatio.*
 - L. unica C.* quando imperat. inter pop. & vid. prærogativum, & beneficium, utrum obirent, etiam post cessionem eorum ad ducimus iudicium.
 - Omnis non obirent, ex sententia *Dicitur. Con-**
 - Quod obirent, ex sententia communioris multorum.*
 - Ex sententia vero auctoris, qualiter explicari debet du- buis predicti, quod hancen nec absolve sat, nec dilucidate explicatum esse ab alio, prout hoc numero ade- metra-*

DECISIO XXX.

Ex Soto Maior Controvers. 35.
Lib. 3.

- miseris, & distinctis, & nunciter obseruantur nonnulla, &*
nam, seq.
- 36 *Pri. Didaci Conar. resolutione negativa, quod dicta lega
vixca primitugium locum non obireat post caput coram
ordinario inserviatur; expeditum fundamenta nonnulla,
& nra. seq.*
- 37 *Exceptiones dilatoria, & seri declinatorias post item
concepimus oppositum non posse.*
- 38 *Pri. sententia affirmativa, quod dicta l. unica primitugium
obtinet etiam post caput coram ordinario indicatum,
fortissima expeditum fundamenta, & nra. seq.*
- 39 *Judicium finiri debere, ubi caput est, & si suspensus
exceptum est obire in quoque indicio, & inter perso-
nas qualunque regnallium illorum trahit, & vulgariter
multitudine explicari, ne ita ab aliante, atque indistincte
procedere, ut hoc obseruantur.*
- 40 *Et non obtinetur, quando in also iudicio ageretur ex causa
recusatio.*
- Vel causas, an agentes in alio iudicio, primitugium habentes
declinantes.*
- 41 *Vel primus index effet negligens in administranda iustitia.
Aut coram primo indice non posset quis consequi iustitia
complementum propter potentiam adversarij, vel de
falso oratione.*
- 42 *Vel in alijs causibus similibus.*
- 43 *Ei his omnibus procedere absque dubio aliquis senten-
tiuum illam, quod d. l. unica beneficium, competit etiam
post caput coram ordinario indicatum.*
- 44 *Procedere etiam sine dubio, quosque iure minoris artis ad-
versarii iurius certitudinem, & indicacione excepto persona
praealii primitugium videntur.*
- 45 *Nec admittit post Didaci Cura. sententiam contrariaam,
ut hic admittatur, & nra. seq.*
- Proferiam supremorum confusorium iudicium non subire,
sunt alios inferiores iudicium habentes, modicem datur
nam dicit non posse.*
- 46 *Misericordia reffusa posse adversarii fori declinatoriam
emissum.*
- 47 *Pupilli, viduis, & scilicet persona, qua declinatori forum
& auctoratu causas ad curiam, primitugium obtinet, u-
trum ex fratre, acque vis possit, si tangunt heredes fac-
tisferunt in fine capta.*
- Vbi pars negativa defendantur, que & numerus seq.
comprobatur.*
- 48 *Conduito defuncti non miserantur ex persona heredum.*
- 49 *Primitugium quicunque sequitur forum defuncti quo ad
item caput, & ea, qua contracta sunt, secundum quadam
item non creant, vel contraferant.*
- 50 *Infectio corporis trans in codem statu, & cum omnibus
suis qualitatibus in heredem.*
- 51 *Clerici laici heres licet caram inde seculare capita cum
defuncto, apud eundem indicem projecturantur.*
- Lato vero noncum corpora, vocandis ejus pro aliis heredi-
taria ad indicem Ecclesiasticum.*
- 52 *Altius Valafex in proprio questionis excusare supra, nra.
45. placuerunt communiorum.*
- 53 *Loca capta in indicio primitugium, an debet remitti cestante
cav. a primordiali primitugio, remissione.*
- 54 *Vidua, pupilli, & miserabilis persona habentes primitu-
gium declinatorium, & uniuerso beneficio diligere legis
unica, & si tangunt heredes, vel ex contracta alios
defuncti committantur, modo lis corpora non fuerit.*

EX iuriis interpretibus, & dec. l. unica, quand. Imper. de-
dicatur expeditum, atque obseruari, & constitui de-
bentur sequentia.

Ac primu equidem, quod pupilli, viduae, pauperes, &
miserabiles alia persona non possunt trahi, neque vo-
cari etiam per scriptum Principis extra prouinciam, aut
proprium domiciliu, etiam ad Curiam Principis, sed in
proprio domicilio sunt conuenienter. Et hoc est
primum primitugium conciliatum in d. l. unica, personis
miserabilibus, & quando ipse conuenienter. Idem ra-
men bene possunt trahere, atque revocare quo ad pri-
mam causam cogitationem, etiam in prima iustitia
adversarius extra domiciliu coram Princeps, & in curia,
etiam per viam simplicis querelle, & quantu longe
dilect ab eorum Provinciis. Et hoc est alterum primitu-
gium, quod eisdem personis miserabilibus conceditur
in d. l. unica, & quando sunt actores, & ita in effectu
deducit Bald. ex casero i. atque summis istam in hoc
modum persones miserabiles non debent trahi in iuri
extra Provinciam, & quando alios possunt trahere,
& conuenient ceteri interpres ibidem, & super rela-
ti, sicut ex communis tradit. Ioseb. Sieber, in rub. num. 1.
Et d. l. unica, num. 1. & 2. Cod. quodam Imper. int. pap.
& vid. lat. Chise, in paratia ad ipsi no nra. dicens bre-
uissime, quod miserabiles personae, & scriptoris Principis
coegerat extra Provinciam, non euocari possunt Ioseb.
Phil. in summa virtusque iuris, ad d. l. unica tundit. Et Se-
bost. Nro. ibidem Cui. gradi. c. 6. num. 1. & 2. & 3. &
c. 7. num. 1. in prima, & nra. 2. in ver. habet praeferre.
Et secundum hoc ut videt maxima equidem sunt duo
hac primitugio prefatis personis concessa, & ipsorum
fauore recessantur in pluribus a regulis iuriis communia.
In primis namque si iura communia repetantur in me-
moriā certissimum est, quod potest vocare in iuri extra prouinciam,
aut proprium domiciliu, vt dictum in s. 1. in
5 aubini, ut different iudicet, nisi Index Provincie negli-
gens fuerit in administranda iustitia. Sed id non pro-
cedit in viduis, pupilli, & miserabilibus personis, qui
etiam si iudex Provincie, aut proprii domiciliu in ad-
ministranda iustitia negligens effet non possint prefate euocari
extra domiciliu, sed Provinciantur in quo conve-
niuntur. Bartol. Rald. Capit. & amnesia eadem l. unica, &
communi antiquorum leuentia declarant singulariter ibidem Ioseb. Sieber. num. 2. per se. A quo
deduxit, sed non retulit eum. Alex. Trentacostius,
refol. rom. 1. lib. 2. tit. de causis omnibus refol. 2. in
7 princ. & nra. 1. fol. 6. & subhd. num. 2. Nec per de-
rogationem generali rescripti principis conferi deroga-
tam primitugio d. l. unica, sed necesse est, quod speci-
ficiamento fiat de pupillis, viduis, & aliis miserabilis-
bus personis. Et in limitat rex, in l. in criminali Cod. di-
vorciati, ann. iudice. Ut non alii possint pupilli, viduae,
& alii infestables personae trahi extra prop-
rium domiciliu. Id quod latius etiam probatur.
Grammaticus, decisio 20. Vincent. de Franch.
decisio 187. & 192. Antonius Tiberius, decision. Pa-
damenteana 177. numer. 9. Arsenius Tepotius, versar.
lib. 1. ad iudicium Cod. quando Imperator, in principiis, fol.
66. & facere ad psichem questionem, quam Caius
dicti se de facto videlicet, refert, & adducit eam Ioseb. Sie-
ber, in d. l. unica, num. 3.

Præterea, si ipamē iura communia repetantur
in memoriam, certissimum quoque sit, quod actor
regulariter debet sequi forum rei, per textum in ca-
pitulo cum sit generali, & fero competenti, capituli si
clericis laicorum, eodem statu, & ibi glori. allegat, plures
ente dancis, lege iuriis ordinatis, cum vulgariter Codice
de iuri dicitur, omnium iudic. l. 32. iusule 3. part. 3. quod est
notabilis, quacumque undecim modis limitat illam re-
galum

gulam. *Socinuus etiam regul. 10. Duenas, regul. 2t. Car-*
dan, Domus, Thibuc, prall. concil. iur. tom. 1. litera.
A. conclusion, 132. folio 105. Humala in l. t. nrolo
primo part. prima, gl. 4. per rotam, qui regule cuius-
dem 47. falientes addebat, & late explicat; an &
quando ratione loci, contractus, domicili, rei pro-
mobilis, sur definitionis, solutionis, vel deficit,
quis forum fortiorum. Similiter, neminem post;
etiam ad curiam Principis vocare pro late examine
in prima instantia, tametsi possit iniurias ad eam trahi
per appellationem, leg. nrolo. Codice de iuri delicto
omni, iudic. auctor, ut different. indices, g. primo, lib. 8.
G. 9. nrolo 13. libro 4. non collat. Reg. lib. 21. nrolo 5.
libro 2. emendat. Nihilominus tamen pupillis, vi-

jo dulis, pauperibus, & miserabilibus personis, licet in
curiam Principis trahere, & vocare illos, a quibus
in iudicio aliquid exigere velint, & aduerteris quos
actiones habent, & recosieram extra proprium do-
miciu[m] euocare ad eandem curiam in prima in-
stantia, vbi auctor sit pupillus, vidua, pauper, ant
denique miserabilis personas, ut supradictum est, vel
in causis quibusdam, qui causa de Corte vulgo nunca-
puntur. Id quod recte animaduertitur. Cesar, prall.
11 cap. 6. ante numerum primorum. D. Pise, in praet. prima
partis tom. 1. primo tempore, numer. 19. & duabus se-
quent. & ancte alios Ioann. Siehard. in rubrica, Codice
quando Imperator inter pupilli & viduas numer. primo,
& secundo Alexander T remacque sacerdorum regolat.
libro 2. dista regolat, 2. numer. 4. quoniam. 5. patr. Altilia-
num, quem ibi refert, recte inquir, conclusionem
eam procedere, etiam si prelate peritos conuenian-
tur coram iudicis ordinariis, nam tempore electione illi
ipsum eligendi curiam Principis, vel si coram Prin-
cipe conueniantur, nam ipsa possunt declinare forum
Principis, & dicere, quod dicunt conuenient coram
coram iudice ordinario, in loco vbi degunt, & vbi
12. cib. copia celium, & scripturarunt. Et quiauis Pin-
sont. de Franc. decision. 100. numer. 21. (quem in
proposito non resulit, Trentacque metope) asecre-
ratur, presumptio enim esse contra declinationem a
Tribunali supremo ad inferius. Vt tandem presumi-
23. priuilegiis cancescere debet: & locum illi, decim. d.
1. voce, ubicumque pupillus, vidua, pauper, &
alii similes peritos, vel proper expensas & sumptus
excusandos; aut faciliore agendi modum, in suo
proprio loco, vel extraherentur ab eo, id intende-
24. rent, quod prafatti potius debet in dubio, alias
narrare damnosum esset eidem. I. ultim. prouilegium,
Idque aptere prefacione Didac. Couarru. prall. capi-
7. num. 2. in vers. habent præterea. Nam cum dixi-
set in initio illius cap. habebit pupillis, viduas, pau-
peres, & alias miserabilis personas præiugium vo-
candi abhos ad Curiam Regiam in prima instantia:
sulbi statim in dicto scrupulo, habent præterea. Et
habere alterum præiugium ab eo distinxit, vt
selicet peritos præfati non tenentur extra pro-
prii domicili forum, apud curia iudices Regios
cuiquam agenti respondere cuicunque præiugium
ratione. Quod etiam (vi vidit) ego distinxit ab
altero præiugium supra, & diligimus Regia lib. 41.
ratio 19. pars. 3. Cum ergo iure suo vntant pupi-
llas, viduas, & similes persones in proposito ca-
so, ac legi permittente id efficiunt, nulla equidem
præsumptio erit contra eos, si nolant extra proprii
domicili serum, apud Curia iudices Regios cui-
quam agenti responderem. Quod in fortioribus
terminis, quando inquisim pupillas, viduas, & ali
habentes fori præiugium prefatam, vellent ei co-
aduerteris par, & similes ius habentes, resoluti idem
Couarruus sibi cap. 7. numer. 5. ut perficiat. Quan-
tu dederunt.

Ex quo etiam deducitur veritatem, quod si pu-
pillas, vidua, pauper, & alii similes personae ege-
re in prima instantia coram ipsius donacilib[us] tei
conveni iudice ordinario, inquit cum conve[nient]
non posse reuumpsum iurisdictionem declinare illius
judicis, petendo causam deficiunt ad Curiam Reges,

quamvis personæ metope possent id efficer. In eo-

rum namque fauorem non in damnum, sicut ipsis

volentibus, non autem renentibus, introductum

esse appareat, quod est notandum. Remaneat ergo

viduam habere præiugium vocandi ad curiam Re-

15. gis eius ad aerfarioris in prima instantia, modo hon-
esta sit ipsa, honestamque vitam agat, alia fecus.
Id quod ex communis omnium sententia tradidie-
rum. Couarru. prall. disto cap. 7. numer. 1. in prime.
Vincent. de Franch. decisi. 232. per rotam, vbi de mere-
trice, aut luxuriose, & inobediente viuante, quod non
gaudet præiugio d. l. unica, Aten. in l. 8. tit. 3. lib. 4.
non collect. Regie, numer. 11. & 12. vbi vide.

16. Tunc ramen inturgit dubium agitatum communice-

nit per DD. in hac materia, verum inquam for-

mina virgo calibem agens vitam, vidua appellatio-

ne continentur, & insiem, maximèque *vita lege*

vita præiugis gaudere debet, quibus viduat, & miser-

abilibus gaudent personæ: & quidem in ea item ius

statuendum, quod in vidua firmarunt. At. Cyans,

Oleadrus, Alberic, Bartol. Fulgez, Ioann. Lap. Guid.

Pap. Andreas Iscr. Afflct. & Rebuff. quis reculit,

& congevit Couarru. prall. disto cap. 7. numer. 2. in-

principio. & in codem placito fuerunt etiam, & virgi-

ni huiusmodi conceruntur præiugium della lega vita-

ca. Ioann. Siehard. in rubrica. Codice quarta. Imperator

inter pupilli & vid. numer. 4. Vincent. de Franch. qui

confutat defendit, & late fundat hanc partem deci-

sionis. 100. per rotam Gregor. Lap. in lib. 5. titulo 3.

part. 5. gloria. consol. verific. sed an dicunt vidua.

Vbi inquit, quod in favorabilibus dicitur vidua ca.

que non habuit vitum. l. matrem. S. vidua. ff. de

verbis. fons, licet in materia stricta comprehendetur

tantum illa, cuius maritus mortuus est, ut ibi-

dem probavit. Resolutio etiam cum hic opinione

in fauorem virginis remansit. Alexander Trentac-

que sacerdos regolat, remo 1. libro 2. titul. de curioni-

bus, regolat. 2. numer. 16. in vers. hac conclusio, vbi

precedit, fol. mibi 98. vbi. & Bellugam, & Folleriam,

& alias teneentes eam retulit, tenet etiam ipammet

sententiam Fidus Patiens, in confil. 95. per rotam,

55. vbi arguit latè pro vera parte.

Ceterum contrarium sententiam, in modo feminis vir-

ginis, quo calibem vitam agit, nec vnoquæ virum,

habuit, nec de nuptiis tractat, non concedi præi-

uilegium della leg. vna, ex Accursio in eadem l. con-

fluer. & concordanter defendit Couarruus dist. cap.

7. numer. 2. disto numer. 2. & veriorum opinione

dixit Andreats Gal. praticaram obseruat. lib. 1. obser-

nat. 1. numer. 41. eandem etiam tenendum omnino. &

in princi. sacerdoti (si alius feminina huiusmodi virgo,

& vitam coilibem agens. minor non sit, aut pauper, vel

miserabilis personas) temper egez crederunt, vipece

cum vidua proprie dicatur, cuius maritus mortuus

est, nec in dicta lega vita, nec etiam in legis partis,

& non collect. Regiz, de virginis huiusmodi ad q[uo]d

eu[m] præfatum mentio aliqua fiat, nec inde contine-

ri posuit, an debet aliquo pacto: idque ex duabus illis rationibus, quas Didac. ipse Couarruus edem-

num. 2. disto cap. 7. vere, & eruditæ considerauit, ex qui-

bus iuridice eundem, & iuste adductus est, vt exultaret,

præiugium dicti leg. vna his tantum viduis

concedit. Cite, que maritum habuere, non his, que

maritum egerit vitam. Aliis autem (ut ea adiicio)

non modo preter legem, & vita iura præfata in qui-

bus huiusmodi feminina mentio non sit, fed etiam

contra ipsarum legata verba, & intentionem, conser-

deretur præiugium huiusmodi, negari non posset,

si earundem verba perpendantur attente, & præiugium

iuris speciali, & regulis communibus contrarium

conseruit, extendit ultra causas expreflos, aut personas

specifice nominatas non contendatur. Magis ergo ex

capite, argue ex cerebrina exequitate, quam ex dicta a.

leg. vna, aut iuria stricta, & accurata ratione opini-

onis illa prima procecat, nec ultimeri debet, ut su-

pra divi.

Rursum atque ex predictis remanet, & pupillam,

& ac-

& orphantum habere prædictum prædictum, ut possint eos ad Curiam trahere quoad primam cognitionem, etiam in prima infancia, ipsi vero extra proprium domicilium trahi non possint, & si vita, frui prælegio, & beneficio dicta leg. unica, pupillus autem in proprio dicitur, qui vel morta patris, vel emancipatione egressus est patriam potestatem, idque intra annos decimquattorum, cum adhuc est impubes, leg. pupillus, si de verbis significatur, quantum non manuquam pupilli larga significatio, & in propria acceptior pro quibuscumque imputebitibus, per text. in l. finali 9. primo, cum fin. gl. si de verbis significetur, Et ita nota est, & insert ad illarum nonnulla Ioan. Sieber, in rubrica Cod. quando Imperator inter papilli. Et viduas, num. 2. Rolandus a Pelle, in consil. 76. numer. 42. lib. 1. Vincentius de Franc. decisi. 100. numer. 17.

Ceterum Didac. Convar. praticarum cap. 6. nn. 2. hacten in parte, atque in terminis dicta leg. unica papillum intelligit cum, qui sicut si patre orbatus, & minor papillaris quidem etatis, idque ex sententia Cyri. & Alberic., quos ibi refert, & nouissime sequuntur est Stephanus Gratianus, disceptation. cap. 182. num. 1. ibi: Sicut fatus sit sine parte, qui non dicunt papillus. Et eodem num. 1. adnotavit papillum miserabilis personam dicti, quod & concurvant scribentes communiter, licet nonnulli contrarium praesentiant aper- tis, nisi pauper ipse sit: sicut Albani, in addit. ad Bartol. ad d. 1. unicus, num. 3. probamus, & oly sequuntur. Quod tamen verum non est, & contrarium tenendum indistincte, videlicet inter miserabiles enumerari personas, ut infra dicitur, & ex aliis authoribus scripti: Alexander Trentacostinus, variar. refol. libr. 2. dict. refol. 2. num. 30.

Orphanus vero dicitur, qui patre, & matre, & sic vitroque parente est orbatus, prout notarum inter- pretates communantes, in l. Orphanograph. Co. de Episcop. & Clericis. Joannes Siebardus, in rubrica Codice, quando Imperator num. 3. & eo non relato Stephanus Gratianus, disceptat. forens. dicto capite 182. num. 1. ibi: Sicut si sine parte, & matre, quo casu dicunt orpha- nus, Refob. de sentent. prouision. gl. 18. tit. col. 2. vers. 2. orphans. Rolandus, in consil. 76. num. 42. lib. 1. Et in- ter miserabiles quoque endemantur personas, ex eisdem authoribus, & Trentacostinus, dict. refolusion. 2. numer. 30. Accedit in dicta l. 8. titulo 3. libro 4. num. 7. subdit tamen Convar. dicto capite sexto, praticarum num. secundo, quod praxis hoc prælegium recipit in minori vigintiquinque annis, qui patre sit orbatus; nam, & regia 14. titulo 2. libro 3. ordinatio. & i. pre- ma, titulus primus, codem lib. 1. 20. titul. 23. L. 41. tit. 18. & l. 1. 3. part. 3. 3. part. 1. 8. tit. 3. lib. 4. recipit. Orphanus simpliciter tribuit hoc prælegium, non distinguens eius etatem, quia tamen necessario distingueda est ad eos annos, in quibus alieno dubia, & confilio vi- vendum est, quo est optime dictum, & animaduertuum, & probatur etiam per Gregorium Lopez, (cuius Con- mentionem non fecit) in dicta l. 5. titulo 4. & in d. l. 41. titulo 18. partit. 3. num. in d. l. 3. verbis: Interfusus dicit in hunc modum: In practica tamen in isto Regno intelligitur quo ad insulam casum, si si orphans edens parte, licet maior 14. annorum, minor tamen 25. annis, & ita praticatur. Et in dicta l. 41. verbis, a los hermanos, vbi rectificatur adiectum quod dicta leg. unica Codic. Imperator, non ponit verbum illud, a los hermanos, sed vocat pupilos, & verbum ibi positum est latius: nam comprehendit etiam adulorum maiorem 14. annorum patre orbatum, & subdit, quod hinc forte surrexit practica in Curia, ut fit causus Curie, etiam si orphanus sit adulterus, quicquid Caftrensis, & alii contradixerint.

18 Deinde atque ex predictis remanet, pauperes etiam item ius habent, quod videtur, orphani, ac pupilli, & vt prælegio, dicta leg. unica, ut possint eos ad Curiam trahere quoad primam causam cognitionem, ipsi vero trahi non possint, quod numeris praecedentibus diegebantur, & tradit in ter-

minis Convar. praticar. in dicto cap. 6. num. 3. & ex omnibus legisbus Regis relat. in inicio huius c. em- probatur expressum, & subdit Convar. ad eum effec- tum summariam quandam probationem pauperis sufficiere, sicut minoris etatis, & allarum qualitatrum, quarum ratione potest quis ad Curiam vocari, Alexan. Trentacost. variar. refol. lib. 2. tit. de citacionibus, dicta refolut. 1. num. 32. Et pauperes qui discant, iudiciis relinquunt arbitrio, sicuti refolut Greger. Lopez, in l. 30. titul. 23. part. 3. gl. 2. Menoch. de arbi. iudicis, lib. 2. capi 63. portatione, maxime num. 7. & vide, Convar. prat. c. 7. num. 3. ut fin.

19 Remane extant, & miserabiles alias personas vti eodem prælegio dicta l. unica, ut trahi non possint ad ius extra proprium dominicum, seu prouinciam, sed ipsi alios trahere possunt, quod etiam dixi, & comprobauit numeris praecedentibus, & refoluunt. Ma- riant, in praxi par. 4. dictum. 9. nn. 77. Dida. Convar. dicto c. 6. praticar. num. 1. Aut. Theban. deci. Fedemontana 177. num. 1. Et miserabiles personae, qui discant, iudicis relinquunt arbitrio, sicuti Atenachus refolutus de arbitriis iudicium lib. 2. capi 66. Ale- xander. Trentacost. variarum refolut. lib. 2. de citacionibus. dicta refolut. 2. num. 25. vbi refert plures personas, quae miserabiles discant, & num. 31. di- drit, quod fenes, & decrepiti, & diuino morbo fatigati, & debiles, & omnes hi de quibus inno- tatur ad inderandum miserabiles personae discun- tur, ex Azene, & Affidili, quos ibi refert. Gre- gerius tamen Lopez, in dicta l. 41. tit. 18. partit. 3. rectificat superiora, & dicit, quod quarens in ea lege discut de feminis, & infirmis, ut isti dedicant ad Curiam causas suas, & non dedicantur, non est in practica, si alias non sunt pauperes, vel miserabiles personae, iuxta leges Ordinamenti, & Partiz: idque proculdubio feruntur in praxi quotidie.

20 Præterea, atque ex predictis remanet dicta leg. uni- ca, Cod. quando Imperator inter papilli. Et videtur be- neficium, & prælegium, viduis, pupillis, & misera- bilibus personas concessum, sic obtinetur, & pro- cedere in causa criminalibus, sicut in ciuilibus, & sic etiam cum pupillis, vidua, & miserabiles persone delinquent, quod ex Altheo Affidili, & Prosp. Caranita, observavit Alexander. Trentacostinus, lib. 2. tit. de citacionibus, dict. refolutio 2. num. 13. fol. 79. vbi subdit, quod de iure illius Regia ad allegandum hanc declaratoriam fori, vidua, & pupillus debent perfo- maliter comparent, & non per procuratorem. Et idem quoque quod dispositio d. legi unica, habeat locum in causa criminali, Stephanus Gratianus, adnotavit num. 5. disceptationem forensim, cap. 182. num. 5. & num. 4. dicti prælegium eiudem l. ut quis trahat, & non trahatur, competere negotiorum gestori, circ. Paulum Casp. in l. bares absens, §. apud Lebonem, §. de maliis, Romanum fagi. cap. 1. Ann. fagi. 40. & 21. competere quibuscumque alias personas, qui per administratores gubernantur, & reguntur; ex ratio- ne illa, quod omnia prælegia pupilli concessa, & concessa, etiam concessa catena personis quibuscumque que reguntur, & gubernantur per admini- stratores ex gl. Bald. & Socio, notant Hie- ren. Casp. Ali. in addit. ad Bart. ad dictum iur. Cod. quando Imper. inter pap. & vid. in final. verbis. Nec 22 posse renunciari eidem prælegio, etiam expressum per personas predictas, quibus concessum est, ex com- munis interpretatione refolut ipse Albani ei- dem, num. 2. & cum aliis multis authoribus obser- vantur. Nota in capitulo 590. num. 15. lib. 3. Aut. Theba- n. deci. 177. n. 2. & 5. Andri. Gad. pratic. obser. lib. 1. obser. 1. num. 42. Vincent. de Franc. deci. 192. num. 7. Azene, in l. 8. tit. 3. lib. 4. nona collect. Regis, & 14. Alex. Trentacost. variar. refol. lib. 2. de refol. 2. num. 37. fol. 99. qui reddit rationem, quia talis renunciatio tollerat misericordiam. & sic efficit contra bonos mores, & ideo non valeret, per tex. in cap. finali de papili, con- siderat. Ioan. Sieber. (quem Trentacostinus non re- fert) in dicta legi unica, num. 5. vbi pro regula con- stituit.

stituit, quod quandocumque datur priuilegium propter misericordiam, quia videtur esse magis, dantis causa, quam cui datur; concessum, ideo si remunari non posse.

34. Apparet autem ex sententia huius dogrum *Auctoritatis*, miserationis gratia conceatum priuilegium dicitur, tunc, si forte inquiras de ratione introductionis ipsius, & quare concessum facie beneficium illud perfonis predicit: Et conuenit *Didae*. *Conuaria* misericordia dolo cap. 7. numero 4. in versiculis. *Rufus* idem confessus. Notam exprellit, miserationis gratia id priuilegium concessum, *Marcus etiam Amor*. *Natura*, dicto confit. 590. num. 4. & tribus sequentibus, libra tercio, vbi ex conditione viduitatis, & pupillaris statis excidatam fuisse Imperatorem in *Aldeleg*, ymca, obseruat, & in ipso ita libris esti voluntatis specialem protectorem, quoniam huiusmodi perlata solent communiter premi, ut experientia docet, & probatur in capite Regum vicegerentia, quæstione 5. vbi dicitur, Regum proprium esse officium, peregrinis, pupillis, & viduis auxilium ferre, *Andreas Galli*, praticarum obseruatione, prima, numero 40. vbi etiam considerat principalem conditionem viduitatis, & pupillaris statis, & ideo principi maxime omnium concuerunt prefatas personas contra omnem moleftiam, & iniuriam tuari ex dicto capite, Regum, & cap. administratrices, 25. quæf. 3. *Vicentius de Francia*, ders. 23. num. 4. qui (quod viduas, attingit) fragilitatem sexus considerata fuisse in concessione eius beneficii firmavit. *Stephani Gratianus*, de legatione Forum, dicto cap. 182. num. 2. qui inquit priuilegium illud fuisse conceitum miserationis gratia quan personæ predictæ gubernent a tu tribus, qui plurius in eorum officio delinquunt. Quæ cato in administratrices quæcumque militat qualiter ad confirmationem obseruationis illius ex *Cardinali Albano* supra tradidit. Et de iure huius Regal extat singularis lib. 4. tensio 18. par. 3. in fine, vbi dicitur in hunc modum: *Eto roturens per buis les fauors antiques*, pergen fenaladamenta los Emparedores, & los Reyes sou juxes de los sias iate ma permanente que de los otros, & a ellos pertenente de los fazer alcanzar derecho, & de los mantener en justicia, de maniera que non recibanuento, non fuerca de los otros, que son mas poderoso, que non ellos, & lib. 3. tit. 3. par. 3. in fine, dicitur: *Porque sillos yes yas, tanen al Rey principalmente por razos de senorio*.

35. Et quidem si verum amamus, & rationi prefate introductionis dicta leg. unica, Cod. quando Imperator inter pupilli, & viduas, & datur illi patrum, ac nonne calles, Regia, verbi etiam ipsarum ad hyspanus, facile deducimus ex eisdem veram resolutione articuli illius, utrum inquam priuilegium, & beneficium, cuiuscum leg. unica, competat pupillis, & viduis, non modo pauperibus, sed etiam diutius: in quo certum est, & comprehendit, iurius notarii interpretates diversimodo se habuisse, quidam namque priuilegium prefatis testitacione ad pupilos viduas, & miserabilles personas pauperes, nec diutius competere affectuarunt, quorū numero fuit invenitum. *Abbas*, *Ismael*, *Cardinalis*, *Felicis*, & *Barba*, in cap. significantibus de officiis delegatis. Speculator in ratio de instrumentorum editione, §. nome vero & versic. & scitis, el sicudo, *Alexandri*, in confit. 121. col. fin. lib. 1. lib. in l. *Tina* textore, col. ultima, ff. de legislatio primo *Trajanus*, in l. *Simiquam*, Cod. de reuoc. donac. verbo, facultate col. 2. in princ. *Alcibiades*, 4. partes, d. distinctione 9. num. 79. & 6. par. num. 121. & seq. *Ioannis Suberdai* in dicta rubrica Cod. quando Imperator, num. 5. & defendit conlitanter. *Roland*, in conf. 20. per tonus, maxime ex numer. 12. usque ad num. 18. lib. 2. tenuit etiam opimiam causam *Cardinalis Dominici Thunis* praedicatus, conclusum in iuriis rom. 8. lib. 1. consuet. 203. in præ. fol. mols 528.

Et contrario tamen, priuilegium, & beneficium d. leg. unica, competeat etiam pupillis, & viduis diutius.

bis, nec distinguendam, an sine diuties, vel pauperes furnarunt, inservient, in cap. ex parte, ac verborum significacione; *Abbas*, in cap. ex parte, 6. col. 2. de fori competenti, & in cap. ceterum, de rediis, *Bulgari*, in l. 2. col. 6. vers. terrus casus, num. 125. ff. felios matrem, *Parpala*, in l. 1. C. de S. S. Ecclesiæ Alexander, in l. *Titania* textore, num. 7. ff. de legislatio primo *Baldus Novus*, in tractatu de votis, part. 9. primiego 12. *Iacob. Lom.* in cap. per votulas, de domino inter. in 2. miscabili, num. 12. *Sylva* impensis lib. 6. num. 34. & 35. *Roland*, sibi contrarium, in confit. 76. ex num. 45. lib. 1. lices ex numer. 38. cum seq. arguendo intendenter probare contrarium. *Elegantes Mares*, *Amen*, *Narta*, in conf. 590. ex numero 3. usque ad numero 8. lib. 3. vbi citat *Acumen*, & *Albertum*, ita teneentes *Andreas Galli*, praticar, obseruans lib. 1. obseruant. 1. num. 40. *Gregor. Lopez*, artib. 5. titul. 3. part. 3. in gloria magna, & seu ejus, ante finem, sibi vnde etiam in feminis diutie. *Afflictus*, ders. 257. lab. 2. *cafa* 66. numer. 4. & C. numer. 5. explicatis text. in cap. significantibus, ac officiis delegatis. Nec virgine in concubinum, ostendit viduice, ut ibi videti poterit. *Conuaria*, praticar, cap. 6. num. 2. in versiculis, obtinet item hoc priuilegium *Poenitentia de Francia*; decisio 100. num. 19. dicens, ita iudicale Sacrum Concilium. *Amor*, *Thefaur*, ders. 177. num. 3. vbi firmat; ita quoque per illum Sententia decisum *Azebedius*, in l. 8. num. 4. num. 9. vbi citat etiam *Dacia*, *Perez*, ita tenebant. *Alexander*, tractatio, *variar. refutatio*, 100. primo, lib. 2. tertio de ciuitatibus, reuelatione 2. num. 16. fol. 98. *Stephani Gratianus*, disceptatione *forensium*, cap. 182. dicens, verior esse opinionem istam, quicquid alii sentiant contrarium. *Fatimus Paciencia*, in conf. 84. num. 25. qui etiam fieri potest defendi, non distinguendam, an personæ predictæ priuilegiata, diuties sint, vel pauperes. *Barba*/s prima pars l. prima ff. de felios matrem, num. 50.

Et quidem si verum amamus (vt ante dictabam), & rationi introductionis dicta priuilegi adhuc remans, verbis etiam dicta l. unica & ll. patrum, & non calles, Regia, maximum vim non facimus negari videlicet non potest, quin hanc sit verisimilis, & verior opinio aquae in puncto iuriis, & præi rendita omnino. Constat siquidem extractione introductionis priuilegiu dicta l. unica, non diutias equidem, sed conditionem videlicet, & pupillaris statis in consideratione habitam fuisse, & miserationis Gratia priuilegium prefatum introducendum. Nam huiusmodi personæ solent communiter præmi, & maximas pacti iniurias, atque moleftias, sicuti *Andreas Galli*, dict. lib. 1. tit. 1. num. 40. dicto conf. 590. ex numero 3. singulariter, & vere notarunt.

Constat etiam pro hac secunda opinione constitutionis dicta leg. unica, verba clara esse, & perficiens, dicitur namque: *Si pupilli, vel viduas, aliquae feruntur in iuria miserabilibus iudicantur nostra feruimus erando, cogitare adversary examini nostre sibi copiam facere*. Et sic considerandum est, quod Imperator ibi vocat viduas fortune iuria miserabilis, quia vidua annuit virum, pupillus anuit patrem, seu exiit patrism potestatem, & hoc est fortune iuria, quia ex hoc fit, quod neuter possit in causis sibi operi fert, vidua propter sexum, pupillus propter etatem. Hoc enim iurisratione est dignum, vxores, & filios videre maritorum, & patrum subdicio orbatorum. Idque procedit, etiam si vidua, & pupillus sit diuties: cum quia dictio alii, similius repetitiva, ostendit inter miserabilis, viduas, & pupilos simpli- citate enunciari, ut optimè perpendit. *Amobius*, lib. 2. de arbitriis, dols. cap. 66. num. 4. tum etiam quia dictio implicativa: *preferunt*, polita in dicta l. unica, ibi *preferunt* cum alienis potestiam perbarreant: Ostendit identiter in calu contrario, etiam diuties sint, & nullus potestiam formandam, tamen respectu vidutatis, & pupillaris statis gaudent priuilegio illo quia Imperator vult est in eorum libellis specialis protector. Quod singulatius considerant *Acumen*

Aurelius Natura, dicto confusio 592. num. 2. cum seq. libro 3. & sequentibus ad iurarem *Alexand. Trentacang.* de r. 2. num. 16. in verbis, ab hoc 2. opinioni.

Addicione mego, & vita eos, confutacionis dicta legi unica, Codice, quando *Imperator*, inter papuli. & viduis, & clara etiam eis ex eo, quod dictum sit simpliciter: *Quod si pupilli, vel viduis, ucc perditionarum, aut pauperatis adiecta sit*, unde nec addici a nobis, aut fabientili debet, nec etiam distinguat, an Pupillae, vel viduis, diues sit, vel pauper, quod lex illa non distinxit: idque a iuxta vulgariter, & communes iuris regulas. Denique verba eadem, si pupilli, vel viduis, in dubio eis intelligendi non secundum quid, & sic ex diuisitis vel ex paupertate, sed simpliciter potius, iuxta text. in hoc legatum, in fine, si de legatis serios, lege prima, si, si misericordia, ff. de corpor. obligat. & ex externis Cardinalium Domini, Thibauti, praticariorum conclusiōnē iuris, tomus 8. iurera V. conclusio 9. folio mibi 523. Denique verba illa papillo, & viduis culibet, etiam diuisione conuincere, cum diuinarunt duxatas si papilli vel viduis, pupilli autem, & viduis, licet diuises sint, pupilli, & viduis vere sunt, unde debet ipsi, & eisdem l. dispositio conuincere, & souere, ex vulgarata regula L. 4. §. *Prator aut. ff. de domino infecto, quem exarata Cardinale D. Thibauti, tomus 8. iurera V.* confusio 98. folio mibi 528. & in tractatu de conciētū, atque interpretatione vitium marum voluntatum, lacus explicacionis. Doctores igitur relati supra, qui conceruā n. fuitim sententiam, loquunt aperte contra in dicta legi unica, & qualitate pauperum requisitum, immo nec potestim alterius perchorreto perforsa prefatae perforsa fariam esse ex dictione illa: *prator, in dicta l. unica apposita, recte declaratur Natura*, & *Trentacang.* in locis relativis supra. *Oriens: Convenerat, praticare, dict. cap. 6. numero 1.* qui ex eadem dictione, *pratorum,* deduxit intellectum ad text. in L. 5. titulo 3. partea 2. lib. contra alium padronem, docens proxim recipie, & admittit idem, ubi miserabilis persona agi contra eum, qui non est ex his, qui oxiores in hunc dicuntur. Quod ego credo verisimilium, quamquam cum personis agitur, ut poca cum in dicta legi unica, ita vt diu cauitem faciat, cui in dictam l. parisi conuenire potius, quam disfereat, credendum est in dubio. Eo maxime, quod in aliis legibus, nec potestis adiutoriarum habere fuerit in coiuncta deratione, nec de ipsa actio inveni modo.

Vidui antem, pupillas, & alii habentes fori, ac dicti l. unica privilegiorum, virtutem posse ei uti adiutoria finalia, & pars iuris habentes: explicant dilucide post alias *Gregorii Lopez*, in dict. 5. titul. 2. part. 3. gloria magna ante fidem, vers. 10. sed quid si unus prouilegiatus *Didacus Cesariorum* p. *Thibauti cap. 7.* num. 4. & per tocam. *Aurelius Thibauti*, decisione *Pedemontana* 177. lib. numero 9. Alexander *Trentacang.* *variorum resolutioni*, lib. 2. in. de estiuationib. dicta resolutione 2. num. 18. fol. 98. *Acedamus*, in L. 8. titulo 3. numero 7. libra 4. noua collect. Regule, & quidem eam in dicta legi unica, & in dicti legibus partis hic causis decisas, nec exceptus non sunt, erit dubium prae dictum alias regulis iuris, & legibus defundimus, ex quibus viduis, pupillas, & aliae miserabiles personas, de quibus dicta legi unica, non posse inveniunt ut illo privilegio, fed quemlibet feruare ius commune, cum viduis 38 non sit potestis altero, recte obseruantur ipsoem authores nanc relati. Et iungo eidem *Aurelium Fabrum*, in liberis numeris, *Cod. ad rur. Cod.* quando *Imperator inter pupil.* & *viduis, definitionem unica sol. mibi 222.* ubi quod viduis docem repetecas, habet prior legium sui iudicij, etiam n. contra pupillum agat, prout ibi probat dilucide, & ingeniose, vt ad sol.

39 Similiter, quanto vidue, pupilli, & aliae miserabiles personas habent causam conuenire cum aliis personis non miserabilibus, sicut non eius qualitas, an tunc personae illae propter communionem gaudente debent eadem fori prouilegio, & beneficio dicta legi unica, nec in eadem l. unica, nec in dictis legibus

partibus, & noua collectione. Regule non exprimitur, idcirco ex aliis regulis, & iuriis principiis rem hanc determinandam, certi juris erit: ut etiam de dicti iuris, & explicant *Natura* dicto confusio 593. numero 16. & sequitur libro 3. *Convenerat, praticariorum dicti cap. 7. in finalibus verbis, Antoniu Thibauti, decisione Pedemontana* 177. num. 2. in fine *Fulvius Pacianus*, in confusio 85. num. 10. & 11. *Alexander Trentacang.* *variorum resolutionum*, lib. 2. titulo de estiuationib. dicta resolutione 2. numero 9. ex quibus cum manu refolutio est ratione per se miserabilis gaudente onus eadem privilegio, idque ex his funda nascit, & rationibus, quas *Natura*, & *Trentacang.* lucas considerarunt, arque deduxerunt in locis nunc relatius. Ex exitu enim, in l. si convenerat, si, quemadmodum servantes auferuntur. De quo vide *Hippolytus*, in rubrica de felicioribus, num. 284. cum p. urbis leg. *Monachus*, in confusio 2. num. 226. libro primo, *Mores*, in de maioratu, prima parte, questione secunda, num. 24. *Iannus Guixerius*, *practicariorum libri primi, questione 6. Alexandru Trentacangius omnino, variarum resolutionum, libri secundo, titul. de indicis resolutione 15.* per totam foliis 35. & quidem ex his nunc relatis authentibus, quos superiores non citant, & plurima deduces in confirmatione sententias predictas, & an. & quando per focum quis retineat, aut faciat quod per se non posset distincte perspicere.